Faict ęy Moissy, le XXèm e jour de Decembre, 1636.

D ocument X I V

Vienna, A prii 1646.
S u m m ar y: Emperor Ferdinand I I I  writes to the Polish King, Wła

dysław IV , that in the past the Austrian and Polish royal dynasties were 
bound by mutual pacts of friendship. Recently, however, the French 
Crown is recruiting an army in Poland against the Empire which con
travenes all previous pacts and treaties. Therefore, the Emperor insists

that the old pacts of friendship be honored and the Polish King halt the 
French recruitment in his country in accordance with the old friendship 
between the two dynasties.

Haus-Hof-Staats A rchív, Wien : Polonica 6i, a. 1646, fol. 56-58V.

Serenissime ac Potentissime Rex Domine Clementissime.
Begnigne recordabitur sacra Regia Maestas Vestra, quod, cum 

non ita pridem de delectibus militum in hoc Regno eidemque annexis 
Provinciis pro Corona Franciae institutis, et quatenus illi pactis ac 
foederibus inter Serenissimas Austriacam et Jagellonicam Domus, ac 
utriusque Domus Regna et Provincias iam antiquitus contractis, ac 
recenter etiam confirmatis adversarentur, ad eandem humillime deferrem, 
et vigore praedictorum foederum, seriam eorundem inhibitionem no
mine Sacrae Caesareae Maestatis Domini mei Clementissimi instanter 
urgerem, ea me fiducia erectum benigne a se dimiserit, non opus fore 
amplius eos aliis modis impedire, sed cum Maestas Vestra de huiusmodi 
delectibus iam ante aliunde edocta esset, et ipsamet in praesenti rerum 
statu copiis indigeret, iam ultro de sistendis iisdem, et pro tunc iam 
collecto milite sub stipendium proprium redigendo, emissis, ad quos 
opus esset, mandatis suis Regiis satis praecavisset ne quid in praeiu- 
dicium compactatorum hac in parte fieret. Quo sub benigno responso, 
merito securior, attentioris in eiusmodi Sacrae Caesareae Maestatis 
hostium molitiones, (f. 56V.) quae apud Maestatem Vestram tot arctis 
eidem necessitudinis vinculis coniunctam, ipsamque hanc tam sancto 
foedere colligatam Rempublicam nimirum effectum ullum sortiri non 
possent, observationis curam omnino quidem deposueram: Verum, 
cum vulgo iam notum fiat, nec sit qui, quemadmodum Sacra Caesarea 
Maestas de benevolo in se affectu Maestatis Vestrae et huius inclitae 
Reipublicae in observandis cum exteris Coronis et Principibus ictis 
pactis ac foederibus Religione confidit; ita non palam videat, minus 
attentis mandatis Maestatis Vestrae, eiusmodi delectus pro Corona 
Franciae magno concursu continuari, et iam paratum militem e Port- 
tubus Borussiae aliisque confiniis huius Regni catervatim educi, vel 
brevi educendum adeoque eludi mentem et mandata Maestatis Vestrae 
ut Hostes confederati Amici vel invitis, ut opinor, Ipsamet et hac inclita 
Republica finem suum se obtinuisse gloriari, et vulgo, quod satagunt, 
secessionis cuiusdam e veteris amicitiae et bonae vicinitatis limitibus 
opinionem imprimere possint. Sicut igitur in saepedictis pactis ac foede
ribus tanta annorum serie feliciter ac firme coalitis expresse cautum

reperitur, non modo quod (uti formalia sonant): «Nos invicem omni 
honore, fide et amore prosequi et promovere debeamus et velimus in 
locis omnibus et (f. 57.) temporibus, ubi id faciendi se facultas obtu
lerit, citra dolum et fraudem aliquam. Praeterea ex illo tempore, per
petuo realiter, et cum effectu, invicem et mutuo obligati, alligati et 
confoederati simus et erimus, et inter nos et subditos nostros, nec non 
Regna, Principatus et Dominia quae nunc uterque nostrum possidet 
et quae Deo concedente in futurum acquiremus constans, perpetua, 
indissolubilis et Christiana pax esse et servari debeat, et in omnibus, 
utriusque nostrum honorem, dignitatem, statum, augmentum concer
nentibus, vel concernere valentibus, mutuo nobis auxiliabimur, consu
lemus, invicem promovebimus et assistemus, nec alteruter Nostrum 
quicquam faciet, cupiet, pertractabit, aut molietur quod contra praedicta 
esse aut tendere possit ».

Verum etiam quoad delectus in specie declaratum hoc sequenti 
tenore: « Caeterum pro maiore supra dictorum nostrorum foederum 
declaratione prope tranquilliori subditorum nostrorum statu, quiete, 
et bonae vicinitatis conservatione ordinamus, statuimus, declaramus 
et volumus, quod, cum initio scriptum sit, quod mutuo Nobis auxilia 
ferre debeamus, quomodo alter alteri auxilia ferre velimus, id in arbitrio 
utriusque Nostrum et ordinum Regnorum nostrorum positum esse 
debeat »; hoc tamen expresso ut liceat utrique Nostrum (f. F7V.) ex 
terris et Provinciis alteris voluntarios milites aere suo conductos educere 
et arma in usum suum exportare. Hactenus tamen milites educere 
liceat quatenus id sciente fiat altera Nostrum, neque sit alteruter 
Nostrum bello suo proprio contra hostes aliquos suos impeditus. Hostibus 
vero ne id liceat neve favor aliis praestetur qui alteri obesse possit, ita 
tamen, ut nedum iuxta praescripta Maiorum Nostrorum foedera nullus 
Nostrum alteri vel ipsius Regnis, Principatibus, Dominiis et subditis 
bellum, damnum aut quodvis aliud nocumentum inferre, sed neque 
alterius Hostes aut rebelles fovere, protegere, seu eis assistere, vel 
favorem, consilium aut auxilium quovis modo praestare debeat. Ita 
cum nemini non notissimum sit quae Hostilitates iam a tot annis a 
dicta Franciae Corona contra Sacram Caesaream Maestatem et Imperium 
Romanum, nec non contra Regna et Provincias haereditarias Austriacas 
exercitae fuerint, atque etiamnum exerceantur; neque ullum dubium 
esse possit quin sicut is delectus in favorem Coronae Franciae ita et in 
damnum et nocumentum Sacrae Caesareae Maestatis subiectarumque 
Eidem Provinciarum tam arcto foedere huic Coronae Poloniae coniunc- 
tarum cedant. Nec obest dici eas copias non contra Maestatem Suam

Caesaream Eiusque Regna, Provincias, subditosque, aut Imperium 
Romanum (f. 58.) conscribi vel educendas esse: nam praeterquam quod 
eiusmodi contestationibus hostium fidem habere futile ac tralatitium 
est, nemo sane negare poterit, quin in eo consulatur et faveatur hostj 
et quin si ille aliorsum auxilia mittere e re sua fore decreverat, his copiis 
illa auxilia, aliis exercitibus suis contra foederatos huius inclitae Coronae 
Poloniae eductis detrahenda suppleantur vel hae in eorum locum suc
cedant. Nec attendendum exiguam fore manum quae his delectibus 
cogeretur, nec eos palam fieri et quidquid aliorum colonum ad rem per 
se, vel ipsa etiam confessione plurimum e senatu huius Reipublicae 
supradicta pacta evidenter infringentem mitigandam praetexitur: cum 
indubia iam fama Vulgo percrebrescat, frequentissimam iis delectibus, 
nullo iis posito termino, abduci iuventutem, et quidem non sine prius 
ad id faciendum pacta licentia cum nescio quibus huius Reipublicae 
Proceribus. Confidit itaque Sacra Caesarea Maestas Dominus meus Cle- 
mentissimam Maestatem Vestram serio denuo et efficaciter interdictis 
huiusmodi delectibus et praeclusa eorundem copiarum eductionis via, 
ut quid in fraudem eorundem pactorum, a Maioribus utriusque Maesta- 
tis, tam sancte hactenus servatorum, vel amicitiae et coniunctionis, 
quae cum utriusque (f. 58v.) partis tam insigni emolimento, tamque 
feliciter eo-usque constituit, siat, non permissuram, sed potius in his 
aliisque necessitudinis vinculis sit consentaneum.

Si vero, quod absit, in praeiudicium saepememoratorum foederum 
quicquam iam admissum esset, doleret sane Sua Maestas Caesarea 
summopere, id, nulla ex se data occasione, hosti suo non attentis foe
deribus tributum esse. Id quod vigore annexarum fiduciariarum Regiae 
Maestati Vestrae a me repraesentandum fuit; speratque Sua Caesarea 
Maestas cum de Regia atque eximia Maestatis A^estrae prudentia tum 
indubitato in eandem fraternae benevolentiae affectu sat maturum 
adhuc eiusmodi delectibus remedium adhibitum, et in eos, qui re vel 
consilio ad eorundem promotionem cooperati sunt, pro merito animad
versum iri. Cui omnibus optimi Consobrini, Affinis et amici affectibus offi
ciisque respondere nunquam curce fuit et futurum est. De caetero Regiae 
Maestati Vestrae felicissimos rerum omnium successus ex devotissimo 
corde apprecatus eiusdem me benignae gratiae humillime commendo.

Eiusdem S. Regiae Maestatis Vestrae etc.
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Hiipoltsheim, battle, 25.
Hesse, province, 44, 45, 65.
Hesse, Lower, province, 45.
Hoik, Heinrich, general, 21.
Holland, 17.
Holobutsky, Vadym, historian, 68. 
Holub, Oliver, hetman, 71.
Horní Slavka, town, 36.
Hrushevsky, Mykhailo, historian, 68,